⁵⁹ Vid. E. CATTANEO, *La singolare fortuna degli «Acta Ecclesiae Mediolanensis»*, in «La Scuola Cattolica» 91 (1963) 191-217; IDEM, *Gli ostacoli posti dal senato milanese alla pubblicazione del 1° Concilio provinciale (a. 1565)*, Città del Vaticano 1964.

scurata da tempo. Questi concili saranno un formidabile veicolo di attuazione delle riforme prescritte a Trento ⁶⁰.

Si comprende che l'obbligo del confessionale, che si presentava in funzione del rinnovamento morale e pastorale voluto dal Concilio e secondo la sua dottrina sul sacramento, fosse accolto rapidamente in altre diocesi. Ad es., il Concilio provinciale tenutosi a Capua nel 1569 stabiliva: *Parochi, ceterique, quibus confessiones audiendi, ius est, in subsellis in ecclesia ad eum usum extractis cum opportuna assiduitate benigne ac patienter confessiones audiant, nullam prorsus in eo mercedem aucupantes* ⁶¹.

Nel 1573, il Concilio provinciale fiorentino prescriveva: *In confessionibus audiendis, temporis et loci ratio habeatur, ita ut post occasum, et ante ortum solis mulieres ad confessionem non admittantur, praeterquam in casibus necessariis; atque ille tantum locus ad confessiones eligatur, qui magis in ecclesia patens, apertus sit, ubi sedes adesse debet, cum tabula interposita, qua poenitentes a confessoribus separati, omnis irreverentia, et peccati periculum evitetur; extra quas sedes, qui confessiones, praesertim mulierum audiverint, incidant in poenas, quas episcopi dignas existimaverint* ⁶².

In modo simile si esprime nel 1579 il Concilio provinciale napoletano: *Sacerdotes absque causa necessaria ab ordinario approbanda in privatis cuiusvis aedibus, nec maris, nec feminae confessionem audiant; nec mulieres ante solis ortum, nec post occasum in ecclesiis maneant, faciendae confessionis ergo, ne qua occasio detur adversario maledicti, excepta causa necessaria, et dum secus ordinario iusta de causa visum fuerit. Sint confessionalia ad hoc munus satis accommodata, atque in patenti et aperto loco sita, et quo ad eius fieri potest, non alibi quam in illis fiant exomologeses. Poenitens dum confitetur genuflectat; sacerdos sedeat* ⁶³.

Il Concilio di Aix dell'anno 1585 — parlando dei confessionali nelle chiese parrocchiali — prescrive la presenza di una lamina *qua confessarius a femina recte dividatur*, con piccoli buchi e una tenue tela *ut nequaquam confitentis faciem aspicere confessarius possit*; e in-

⁶⁰ Cfr. L. MEZZADRI, *La Chiesa nell'età dell'assolutismo confessionale*, cit., pp. 90-91.